em projeto. (FUNASA, 2016). 

3. METODOLOGIA 

3.1 Área de Estudo 

A cidade de Campos se localiza na Região Norte do Estado do Rio de 

Janeiro, com uma área de 4.037 km², sendo o maior município do Estado, 

possuindo uma população estimada de 514.643 pessoas (quinhentos e quatorze 

mil e seiscentas e quarenta e três pessoas) (IBGE, 2021).  

A área escolhida para estudo está localizada na estrada do carvão, no 

Parque Aurora em um condomínio de iniciativa privada. O trecho de 

aproximadamente 18.000 m² (1,8 ha) foi utilizado para fins desse trabalho. Na 

Figura 4 pode-se observar a localização do loteamento por uma imagem de